
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. }6H del 04Agosto 2021 

OGGETTO: Adozione programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi 

(art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.). 

l'anno 2021 II giorno quattro del mese di Agosto 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta "delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; 

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti accertata l'identità del Sindaco 

Metropolitano, alle ore ^ ì '. ̂  dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano rO.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca"; 
Visti i pareri favorevoH, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
" SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA"
Ufficio Bilancio

OGGETTO: Adozione Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi (art. 21

D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.)

PREMESSO che:
• con D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016 è in vigore il nuovo Codice degli appalti e delle

concessioni;
• l'art.21, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016 testualmente recita: "Le Amministrazioni

aggiudicatici e gli enti aggiudicatoti adottano il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio ";

• il successivo comma 6, del medesimo art. 21 stabilisce che "II programma biennale di
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti 'di beni e di
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatici individuano i bisogni che possono essere
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di
ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 1 milione di
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei
soggetti di cui ali'art. 9 comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di
connettività le amministrazioni aggiudicatici tengono conto di quanto previsto doli'art. 1
comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208";

• il comma 7 dell'ari. 21 del D. Lgs. N.50/2016 stabilisce " II programma biennale degli
acquisto di beni e seervizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informativo die
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui ali'art. 213.... ";

CONSIDERATO CHE con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto
con il Ministero dell'Economia e Finanze è stato adottato in data 16 gennaio 2018 n. 14 il
regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del suddetto
programma biennale;

RITENUTO di procedere alla programmazione degli acquisti e di forniture e servizi per il biennio
2022/2023, con nota Prot. N. 919/Rag. Gen. del 18/05/2021 e prot. n. 1213/Rag.Gen. del
28/06/2021 sono state attivate tutte le attività prodromiche alla redazione del programma di che
trattasi, richiedendo a tutte le Direzioni l'inoltro della programmazione biennale degli acquisti di
beni e servizi;



VALUTATA la compatibilita e l'aderenza con gli stanziamenti del bilancio in formazione, si è
provveduto a redigere il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

CHE il presente provvedimento è suscettibile di modifiche ed integrazioni secondo le esigenze che
saranno rappresentate dalle Direzioni e in funzione degli equilibri di bilancio;

VISTE le note n.222/PP del 24/05/2021 del "Corpo di Polizia Metropolitana", n. 1500/A del
28/06/2021 della V Direzione "Ambiente e Pianificazione", n. 959 del 28/07/2021 della 1
Direzione"Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale", n. 3892 del 30/07/2021
della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali;

RITENUTO, pertanto, di approvare il programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e
servizi come da allegati quadro "A" e quadro "B" che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto.

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI:
• II D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili modificato ed

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• II D.Lgs. n.50/2016 del 18/04/2016;
• II vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente..

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I

APPROVARE l'allegato Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 di cui
all'art. 21 del D.Lgs. n.50/2016 che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

RECEPIRE il suddetto programma negli strumenti di programmazione dell'Ente, in particolare
nella redazione del DUP 2022/2024;

DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di modifiche ed integrazioni secondo le
esigenze che saranno rappresentate dalle Direzioni e in funzione degli equilibri di bilancio.

PUBBLICARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 sul sito
istituzionale dell'Ente sezione "Amministrazione Trasparente", sul sito informatico del Ministero
delle Infrastnitture e dei Trasporti e dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici;



DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, data l'urgenza della pubblicazione dello
stesso;

TRASMETTERE copia del presente decreto per i provvedimenti di rispettiva competenza al
Segretario Generale ed ai Sigg. Dirigenti.

Messina,

II Responsabile dell'Ufficio Bilancio

A DorLssa
Vfì

Sajjyati

II Resp. Serv» Programmazione
Finanzii

Dottssa Mi
ay

IL DIRIGENTE H DIREZIONE

Aw. Anna Mafcia Tppodo

ALLEGATI:

1. quadro "A";

2. quadro "B";

3. notaProt. n. 919/Rag. Gen. del 18/05/2021;

4. notaprot. n. 1213/Rag.Gen. del 28/06/2021;

5. nota n.222/PP del 24/05/2021 del "Corpo di Polizia Metropolitana",;

6. nota n. 1500/A del 28/06/202 Ideila V Direzione "Ambiente e Pianificazione";

7. nota n.959 del 28/07/2021 della I Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico
e Culturale"

8. nota n. 3892 del 30/07/2021 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali.



OGGETTO: Adozione Programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi (art. 21

D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì -^OT- ^-^ £^ ̂

IL DIRIGENTE H
(Aw. Anna M

IONE
T/ipodo)

J

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

DL DIRIGENTE H DIREZIONE
(Aw. Anna Maria Trìpode)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 30UIG. 202I
IL DIRIGENTE

(Aw. Anna Ma
AZIONE

poeto;2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Messina ĵ /̂ ÌO 2/BnFiizinTiarin

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

301H6.2021
BL DIRIGENTE H ©EREZIONE

(Aw. Anna Marìéwfìs^do)



Decreto Sindacale n. J 5 f del 04 AGO. 2021 

Oggetto: Adozione programma biennale 2022/2023 degli acquisti di beni e servizi 
(art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.l.)-

li Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E" copia conforme all'originale da servare per uso amministrativo. 

Messina, 

IL S E G R E T A R I O G E N E R A L E 


		2021-08-04T12:18:25+0000
	DE LUCA CATENO




